
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PRERITUIA DE ASSIS 
Paço Municipal "Profª Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 5.844, DE 28 DE MAIO DE 2.010. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar para os fins que especifica. 

ÉZIO SPERA, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, autorizado pelo artigo 6°, da Lei nº 5.343, de 18 de dezembro de 2.009. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito 
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei Federal 4.320 de 
17 de março de 1.964, no valor de R$ 2.453.646,46 (dois milhões quatrocentos e 
cinqüenta e três mil seiscentos e quarenta e seis reais e quarenta e seis centavos), 
observando as classificações institucionais, econômicas e funcionais 
programáticas, abaixo relacionadas: 

2. PODER EXECUTIVO 
2.2 GABINETE DO PREFEITO 
2.2.1 DIRETORIA GABINETE -ORGÃOS DE ASSESSORAMENTO 
04.122.00032.041 FESTEJOS DE ANIVERSÁRIO CIDADE 
(520) 339036 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física ... R$ 
(528) 339039 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica .. ... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
04.122.00772.001 OPERAÇÃO MANUTENÇÃO DO GABINETE 
(571) 319016 Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil. ............. R$ 
(577) 339030 Material de Consumo ......... ........... ......... ..... ..... ... R$ 
(641) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas .................... R$ 
(607) 339039 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica ...... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.3 SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRAÇÃO 
2.3.1 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
04.122.00032.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(823) 339030 Material de Consumo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
(847) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... R$ 
(861) 339039 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica ...... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.3.5 DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 
04.122.00032.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(1244) 339036 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física ......... R$ 
(1284) 449052 Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.4 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
2.4.1 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP. 

"FELIZ A NAÇÃO CUJO DEUS É O SENHOR" 

3.900,00 
6.000,00 

10.000,00 
3.000,00 

135,00 
4.500,00 

5.800,00 
12.767,00 

4.000,00 

100,00 
800,00 

/ 



PIERRURA DI ASStS 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 5.844, DE 28 DE MAIO DE 2.010. 

04.123.00162.001 OPERAÇÃO MANUT. DO DEPTO. 
(1313) 339014 Diárias - Pessoal Civil ............ ............ ..... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
04.129.00632.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(1610) 449052 Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.4.5 DEPARTAMENTO TÉCNICO CADASTRAIS 
04.122.00652.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(1755) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ........ R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
04.122.00652.056 MANUTENÇÃO DO DEPTO. 
(1792) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas ....... ............ R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.4.6 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
04.062.00662.093 PRECATÓRIOS - NATUREZA ALIMENTAR 
(1822) 319091 Sentenças Judiciais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
04.122.00032.057 ALUGUEL DE IMÓVEIS P/ SERV. PÚBLICOS 
(1839) 339036 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física ......... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
04.122.00032.098 DESPESAS DIVERSAS DA ADMINISTRAÇÃO 

475,00 

800,00 

840,00 

1.840,00 

48.000,00 

41.930,00 

(1848) 339092 Despesas de Exercícios Anteriores .......................... R$ 171.620,71 
Fonte de Recursos Tesouro 
04.122.00682.028 CONV. DELEGACIA E JUNTA DO SERV. MILITAR 
(1871) 319113 Obrigações Patronais....................................... .. R$ 
(1875) 339030 Material de Consumo ............................................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
04.122.00702.108 CONVÊNIO BANCO DO POVO 
(2074) 339014 Diárias - Pessoal Civil ................................. ........... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
09.271.00492.034 ENCARGOS DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
(2257) 319005 Outros Benefícios Previdenciários ............. .. ...... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.5 SECRETARIA MUNIC. PLAENJ. OBRAS E SERVIÇOS 
2.5.3 DEPARTAMENTO DE OBRAS 

3.400,00 
70,00 

206,00 

15.000,00 

15.451.00051.425 CONV. INFRA-ESTRUT. URBANNRECAP. ASFÁLTICO DIVERSAS 
RUAS 
(2684) 449051 Obras e Instalações .............. .................................. R$ 373.848,58 
Fonte de Recursos Tesouro 
15.451.00051.429 CONV. AÇÕES - INFRA-ESTRUT. URBANNRECAP. ASFAL T. DIV. 
RUAS 
(2698) 449051 Obras e Instalações ........................ ........................ R$ 
Transferências e Convênios Federais - Vinculados 
15.452.00052.019 CONSERVAÇÃO E MELHORIA EM VIAS PÚBLICAS 
(2774) 339039 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica ...... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 ·Centro· Assis - SP. 

"FELIZ A NAÇÃO CUJO DEUS É O SENHOR" 

68.000,00 

200,00 

( 



PREFEITURA DE ASSIS 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profª Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 5.844, DE 28 DE MAIO DE 2.010. 

15.452.00052.060 PLANEJAMENTO E PROJETO 
(2862) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ..... R$ 
(2893} 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas .................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 

350,00 
250.00 

15.452.00052.201 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS 
(2933) 339030 Material de Consumo ..................... .................. ...... R$ 123.632,00 
(2957) 339036 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física ......... R$ 12.623,00 
(2971) 339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica ...... R$ 76.195,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.5.4 DEPTO. PLANEJ. E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.452.00072.014 CEMITÉRIO MUNICIPAL 
(3078) 339039 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica ..... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2 6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2.6.1 GABINETE DO SECRETÁRIO 
12.122.00392.193 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
(3577) 339036 Outros Serviços de Terceiros -- Pessoa Física ......... R$ 
(3647) 449052 Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 

2.6.2 DEPTO. ENSINO SUPL. E PROGR. ESPECIAIS 
12 361.00462.058 COZINHA PILOTO 
(3701) 339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica ...... R$ 
(3710) 449052 Equipamentos e Material Permanente .............. . R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.6.3 DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 
09.271.00502.034 INDENIZAÇÕES DE ACIDENTES DE TRABALHO 
(3914) 319005 Outros Benefícios Previdenciários ........................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
12.365.00322.025 CRÉCHE 
(4001} 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
12.365 00322.064 PRÉ - ESCOLA 
(4205) 449052 Equipamentos e Material Permanente ......... . ..... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 

7.800,00 

5.200,00 
5.000,00 

15.000,00 
14.960,00 

5.000,00 

12.000,00 

10.000,00 

12.365.00322.401 REFORMA,AMPL.,CONTR., MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
(4236) 339030 Material de Consumo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 500,00 
Fonte de Recursos T escuro 
12.367.00312.068 EDUCAÇÃO ESPECIAL, EQUOTERAPIA E EQUITAÇÃO 
(4263) 339030 Material de Consumo.......... . ............................. R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.6.4 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
09.271.00502.034 INDENIZAÇÕES DE ACIDENTES DE TRABALHO 
(4358} 319005 Outros Benefícios Previdenciários ........................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
12.361.00282.035 ENSINO FUNDAMENTAL 
{4509) 339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica ...... R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP. 

"FELIZ A NAÇÃO CUJO DEUS É O SENHOR" 

5.800,00 

200,00 

20.000,00 



PIEFEITUU DE ASSIS 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profª .Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 5.844, DE 28 DE MAIO DE 2.010. 

(11260) 449052 Equipamentos e Material Permanente .................. .. R$ 6.262,00 
Transferências e Convênios Federais - Vinculados 
12.361.00282.401 REF., AMPL., CONTR, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
(4586) 339030 Material de Consumo............................ .. ............. R$ 
Transferências e Convênios Federais - Vinculados 
12.361.00412.083 TRANSPORTANDO PARA O FUTURO 
(4651) 339030 Material de Consumo . ................................. ........... R$ 
Transportes de Convênios Estaduais - Vinculados 
(4676) 339030 Material de Consumo .............................. ............... R$ 
Transferências e Convênios Federais - Vinculados 
2.6.5 FUNDES - FDO. M. DES. ED. BAS. VAL. PROF. EDUC. 
12.361.00282.192 ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEF 
(5007) 339030 Material de Consumo ............................... ....... R$ 
(5105) 449052 Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
12.365.00322.270 PRÉ- ESCOLA-60% 
(5199) 319004 Contratação por Tempo Determinado ... .................. R$ 
T.-<>n�f,,,..E,,..,..;..,.,. o r-,..,,..,.,,;,.,.;...,,.. C,..f.-.rl, ,..., ; ,.. \ 1:�.-. • •  1.-.rl.-. .... 
'' '-'' ''-'''-"' '-"' ''-''�"' .._. '-''-'' iV'-"1 llV.:O L..•OHQUUCl.IU - V JJ IVUJCl.UU;;) 

292.000,00 

50.000,00 

123.644,69 

101.088,00 
153.000,00 

150.000,00 

12.367.00312.273 EDUCAÇÃO ESPECIAL, EQUOTERAPIA E EQUITAÇÃ0-40% 
(5343) 339030 Material de Consumo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 6.100,00 
Transferências e Convênios Estaduais -Vinculados 
2.7 SECRET MUNIC. NEGÓCIOS JURIDÍCOS 
2.7.1 DEPTO. ADMINISTRATIVO 
04.062.00032.056 MANUTENÇÃO DO DEPTO. 
(5460) 339030 Material de Consumo....... .. ......... .................... R$ 
(5483) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.9 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2.9.1 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.243.00582.099 CASA ABRIGO 
(5847) 339036 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física ......... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 

471,00 
30,00 

100,00 

08.244.00342.059 C.RAS.-CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
{6183) 339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica ...... R$ 40,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
08.244.00582.049 OP. MANUT. DEPTO. ADMINISTRATIVO 
(6424) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.9.2 FUNDO MUNIC. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
08.243.00482.017 CONSELHO TUTELAR 
(6520) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
2.10.1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLOCO GESTÃO 
10.122.00832.189 SUPORTE ADMINISTRATIVO 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 -Centro -Assis - SP. 

"FELIZ A NAÇÃO CUJO DEUS É O SENHOR" 

3.570,00 

50.000,00 



PREFEITURA DE ASSIS 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal ºProfª Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 5.844, DE 28 DE MAIO DE 2.010. 

(6719) 339036 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física ......... R$ 
(6764) 339047 Obrigações Tributarias e Contributivas .................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.10.2 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
10.303.00822.285 MANDADOS JUDICIAIS 
(6931) 339032 Material de Distribuição Gratuita ..................... . .. R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.10.3 ATENÇÃO BÁSICA 

11.968,00 
200,00 

5.000,00 

10.301.00792.051 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÜDE DA FAMÍLIA 
(7145) 339036 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física ......... R$ 2.590,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
10.301.00792.176 APOIO A MANUTENÇÃO DAS U.B.S. 
(7398) 339047 Obrigações Tributarias e Contributivas .................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.10.4 MEDIA ALTA COMPLEX. AMBUL. HOSPITALAR 
10.302.00802.181 ATENDIMENTO AS URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS 
(7529) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil ...... R$ 
(7538) 319113 Obrigações Patronais.................................... R$ 
(7646) 339047 f"'lh.-;,.......,,...;;.,..., T.-;h, ,+..:,,..;....,,.. ,,... ("',...,...+,..;i.." ,+;,,,...,.. D<l' Vl,ll ll::J"1\'VV<> 11ll,/Ul"111"1<> <J VVI IU ll,IUUY"1<> • • • · · · ·  . • . • . . • . • . . .  J '-'"' 

Fonte de Recursos Tesouro 
10.302.00802.183 ATENÇÃO A SAÜDE MENTAL - REABILITAÇÃO 

20,00 

152.350,00 
16.500,00 

a: Q:')(\ (\(\ v.v.:..v,vv 

(7846) 339039 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Juridica ...... R$ 144.926,84 
Transferências e Convênios Federais R Vinculados 
2.10.5 VIGILÁNCIA EM SAÜDE 
10.305.00812.178 APOIO A ATENÇÃO D.S.T. - A.l.D.S. -T.B. 
(8420) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas .................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 

340,00 

10.305.00812.180 AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS 
(8486) 319013 Obrigações Patronais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
Transferências e Convênios Federais -Vinculados 
2.11 SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA 
2.11.1 DEPTO. ADMINISTRATIVO 
18.541.00212.200 AGRICULTURA, PRODUÇÃO VEGETAL 
(8668) 339030 Material de Consumo .......................... . .... R$ 
(8702) 339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica . .... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.12 SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE 
2.12.2 DEPTO. GESTÃO AMBIENTAL RES. SOL. URBANO 

230,00 

4.728,64 
924,00 

18.512.00212.015 COLETA SELETIVA, REMOÇÃO E TRATAMENTO DE LIXO 
(8926) 339014 Diárias - Pessoal Civil .............. R$ 
(8950) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... R$ 
(8964) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .... . R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
3. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
3.13 INST. PREV. S. P. M. ASSIS-ASSISPREV 
3.13.1 PREVIDÊNCIA SOCIAL 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 -Centro -Assis - SP. 

"FELIZ A NAÇÃO CUJO DEUS Ê O SENHOR" 

800,00 
40.800,00 

560,00 



PREFEITURA DE ASSIS 
Paço Municipal "Profª Judith de Oliveira Garcez:" 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Secretaria Munlclpal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 5.844, DE 28 DE MAIO DE 2.010. 

04.062.00662.093 PRECATÓRIOS - NATUREZA ALIMENTAR 
(9023) 319091 Sentenças Judiciais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
Recursos Próprios da Administração Indireta 
4. FUNDAÇÃO ASSISENSE DE CULT. JOSHEI LEAO 
4.11 FUNDAÇÃO ASSISENSE DE CULT. "JOSHEI LEÃO" 
4.11.3 MAPA, MAHA, CASA DE TAIPA E FERROVIÁRIO 
13.391.00192.131 HISTÓRIA EM MOVIMENTO 
(9923) 449052 Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
5. AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES DE ASSIS 
5.12 AUTARQUIA MUNCIPAL DE ESPORTES 
5.12.1 EDUCAÇÃO FÍSCA E DESPORTO 
09.271.00492.034 BENEFÍCIOS DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
(9955) 319005 Outros Benefícios Previdenciários ...................... .... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
27.811.00532.133 A BOLA DA VEZ - AÇÃO E COMPETIÇÃO 

1.000,00 

5.000,00 

1.041,00 

(9983) 339030 Material de Consumo... .. ........... ................... �R�$��3�0�.0�0�0�,0�0 
Fonte de Recursos Tesouro 

TOTAL .... .................... . ................ .............. R$ 2.453.646,46 

Art. 2º - Os recursos para atender a abertura do crédito adicional suplementar das dotações 
acima serão: 

J - R$ 200.420,71 (duzentos mil quatrocentos e vinte reais e setenta e um 
centavos), provenientes do excesso de arrecadação, nos termos do disposto no 
inciso li, do parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de Março de 1.964, a ser 
verificado no corrente exercício. 

li -R$ 2.253.225,75 (dois milhões duzentos e cinquenta e três mil duzentos e vinte 
e cinco reais e setenta e cinco centavos), serão providas com recursos a que se 
refere o inciso Ili, do parágrafo 1 º, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de março de 
1.964, conforme classificação abaixo: 

2. PODER EXECUTIVO 
2.3 SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRAÇÃO 
2.3.5 DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 
04.122.00032.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(1252) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.4 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
2.4.1 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
04.123.00162.001 OPERAÇÃO MANUT. DO GABINETE 
(1350) 339039 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica ...... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.4.5 DEPARTAMENTO TÉCNICO CADASTRAIS 

Av. Rul Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 -Centro -Assis - SP. 

"FELIZ A NAÇÃO CUJO DEUS É O SENHOR" 

100,00 

475,00 



PREFEITURA IE ASSIS 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profª Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 5.844, DE 28 DE MAIO DE 2.010. 

04.122.00652.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(1765) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 840,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.4.6 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
04.062.00662.249 PRECATÓRIOS- NATUREZA ALIMENTAR 
(1828) 339091 Sentenças Judiciais .............. .......................... ....... R$ 55.312,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
04.122.00682.028 CONV. DELEGACIA E JUNTA DO SERV. MILITAR 
(1873) 339014 Diárias- Pessoal Civil .......... ............... .. R$ 70,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
04.122.00702.108 CONVÊNIO BANCO DO POVO 
(2114) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ..... R$ 172,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.4.8 FUNBOAS - FDO. MUNIC. CORPO DE BOMBEIRO ASSIS 
04.122 00672.251 COMBUSTÍVEIS 
(2365) 339030 Material de Consumo ............ ...................... ........... R$ 52.981,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.5 SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
2.5.1 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
04.122.00612.199 SUPORTE ADMINISTRATIVO 
(2390) 339030 Material de Consumo ...... ........... .. ... ................ R$ 2.000,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.5.2 DEPTO. AGRIC. ABAST. E EMIO AMBIENTE 
26.782.00212.018 MELHORIA E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 
(2577) 339030 Material de Consumo ............................................... R$ 3.000,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.5.3 DEPARTAMENTO DE OBRAS 
15.451.00051.425 CONV. INFRA-ESTRUT. URBANAIRECAP. ASFÁLTICO DIVERSAS 
RUAS 
(2687) 449051 Obras e Instalações ........... ..................................... R$ 86.278,58 
Transferências e Convênios Federais M Vinculados 
15.451.00051.427 CONV.AÇÕES INFRA-ESTRUT.URB./PAV.RECAP-WALTER F. ROT. 
SP 270 
(2691) 449051 Obras e Instalações .............. .......................... ....... R$ 39.000,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
15.451.00051.434 PRODUÇÃO HABITACIONAL-ASSIS-FAVELA BOM PASTOR 
(2705) 449051 Obras e Instalações ....... ............. .. ............ R$ 80.000,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
15.451.00051.435 PRODUÇÃO HABITACIONAL - ASSIS 
(2711) 449051 Obras e Instalações ............. ....................... .. .... R$ 124.570,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
15.451.00051.463 EXEC.OBRAS EQUIP. SOCIAL (CONSTR.DE 
PRACA)CONJ.HAB.ASSIS F 
(11228) 449051 Obras e Instalações ..................... ........................... R$ 4.933,56 
Fonte de Recursos Tesouro 
(11229) 449051 Obras e Instalações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 19.534,23 •" 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 -Centro - Assis - SP. 

"FELIZ A NAÇÃO CUJO DEUS É O SENHOR" 



PIEfEITUM Di. ASSIS 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof:! Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 5.844, DE 28 DE MAIO DE 2.010. 

15.451.00052.105 RECAPEAMENTO DE VIAS PAVIMENTADAS 
(2729) 339030 Material de Consumo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 138.000,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
15.452.00052.019 CONSERVAÇÃO E MELHORIA EM VIAS PÜBLICAS 
(27 45) 339030 Material de Consumo.... .. .................. .... .. .. R$ 200,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
15.452.00052.060 PLANEJAMENTO E PROJETOS 
(2896) 449052 Equipamentos e Material Permanente .................. .. R$ 350,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
15.452.00052.251 COMBUSTÍVEIS 
(3024) 339030 Material de Consumo ...................... .. ............... R$ 500.000,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.5.4 DEPTO. PLANEJ. E SERVIÇOS PÜBLICOS 
15.452.00072.282 ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE 
(3130) 339039 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica .. ... R$ 103.300,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.5.6 DEPTO. DE CONTROLE URBANO 
04.122.00612.203 GERENCIAMENTO DA BOA VIZINHANÇA 
(3246} 339030 �v1ctterial de Consumo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . ................. . .  R$ 
(3284) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.5.7 DEPTO. DE TRÁNSITO 
26.782.00272.204 CONTROLE E SEGURANÇA DE TRÁFEGO URBANO 
(3370) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.5.8 TERMINAL RODOVIÁRIO 
26.782.00092.081 TERMINAL RODOVIÁRIO 
(3445) 339030 Material de Consumo ......................... . .. ............ R$ 
(3513) 449052 Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2.6.1 GABINETE DO SECRETÁRIO 
12.122.00392.193 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
(3599) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica . R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.6.2 DEPTO. ENSINO SUPL. E PROGR. ESPECIAIS 
12.361.00462.058 COZINHA PILOTO 
(3684) 339030 Material de Consumo .... ....................................... .. R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.6.3 DEPTO. DE ENSINO INFANTIL 
12.365.00322.025 CRECHE 
(3945) 339030 Material de Consumo ........... .................................. R$ 
(4054) 449052 Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
12.367.00312.068 EDUCAÇÃO ESPECIAL, EQUOTERAPIA E EQUITAÇÃO 
(4291) 339036 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física ......... R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro -Assis - SP. 

"FELIZ A NAÇÃO CUJO DEUS É O SENHOR" 

"' nnn nn ! .uuu,uu 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 
25.050,00 

10.200,00 

19.960,00 

22.000,00 
10.000,00 

2.600,00 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal 11Pror Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 5.844, DE 28 DE MAIO DE 2.010. 

(4311) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .. ... R$ 3.200,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
2 6A DEPTO. DE ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.00282.035 ENSINO FUNDAMENTAL 
(4388) 339030 Material de Consumo ................ ........................ ..... R$ 200,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
12.361.00282.401 REFORMA,AMPL,CONTR., MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
(4593) 339039 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 142.000,00 
(4599) 449051 Obras e Instalações .............................. . .......... R$ 150.000,00 
Transferência e Convênios Federais -Vinculados 
12.361.00412.083 TRANSPORTANDO PARA O FUTURO 
(4626) 339030 Material de Consumo............ ......................... R$ 24.535,39 
Fonte de Recursos Tesouro 
(4759) 339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica ...... R$ 50.000,00 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
(4760) 339039 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica ... .. R$ 123.644,69 
Transferências e Convênios Federais - Vinculados 
2.6.5 FUNDEB - FDO. M. DES. ED. BAS. VAL PROF. EDUC. 
12.361.00282.192 E��Sl��O FU��DA�v1E�JTAL - FUt'JDEF 
(5058) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 101.088,00 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
12.367.00312.273 EDUCAÇÃO ESPECIAL, EQUOTERAPIA E EQUITAÇÃO 
(5370) 339039 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica ...... R$ 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
2.7 SECRET. MUNIC. NEGÓCIOS JURÍDICOS 
2.7.1 DEPTO. ADMINISTRAÇÃO 
04.062.00032.056 MANUTENÇÃO DO DEPTO. 
(5458) 339014 Diárias - Pessoal Civil .............. .............................. R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.8 SECRETARIA MUNICIPAL IND. COM. E TURISMO 
23.691.00592.251 COMBUSTIVEIS 
(5746) 339030 Material de Consumo 
Fonte de Recursos Tesouro 

............... . ........... . R$ 

2.9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2 9.1 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.243.00582.099 CASA ABRIGO 
(5768) 339030 Material de Consumo ....... .................. .................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 

6.100,00 

501,00 

28.015,00 

100,00 

08.244.00342.059 C.R.A.S.-CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
(6111) 339014 Diárias - Pessoal Civil........ . .................. R$ 40,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
08.244.00342.251 COMBUSTÍVEIS 
(6263) 339030 Material de Consumo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÜDE 
2.10.1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÜDE-BLOCO GESTÃO 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000-Centro -Assis - SP. 

"FELIZ A NAÇÃO CUJO DEUS É O SENHOR" 

47.028,46 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profª Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 5.844, DE 28 DE MAIO DE 2.010. 

10.122 00832.251 COMBUSTIVEIS 
(6797) 339030 Material de Consumo .... .......................................... R$ 77.519,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.10.2 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
10.303.00822.186 OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
(6907) 339032 Material de Distribuição Gratuita........ R$ 5.000,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.10.4 MEDIA ALTA COMPLEX. AMBUL. HOSPITAR 
10.302.00802.183 ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL - REABILITAÇÃO 
(7753) 339030 Material de Consumo ............................................... R$ 144.926,84 
Transferências e Convênios Federais - Vinculados 
2.11 SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA 
2.11.1 DEPTO. ADMINISTRATIVO 
18.541.00212.229 CONVÊNIO - SECRETARIA DA AGRICULTURA 
(8753) 339030 Material de Consumo .............................................. R$ 3.000,00 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
2.12 SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE 
2.12.2 DEPTO. GESTÃO AMBIENTAL RES. SOL. URBANO 
18.512.00212.015 COLETA SELETIVA, REMOÇÃO E TRATAMENTO DE LIXO 
(8928) 339030 Material de Consumo ............................................... R$ 1.360,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
3. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
3.13 INST. PREV. S. P. M. ASSIS - ASSISPREV 
3.13.1 PREVIDÊNCIA SOCIAL 
04.062.00662.249 PRECATÓRIOS- NATUREZA NÃO ALIMENTAR 
(9025) 319091 Sentenças Judiciais ..................... ........... ............ .. R$ 1.000,00 
Recursos Próprios da Administração Indireta 
4. FUNDAÇÃO ASSISENSE DE CUL T. JOSHEI LEAO 
4.11 FUNDAÇÃO ASSISENSE DE CUL T. "JOSHEI LEÃO" 
4.11.2 TEATRO, SEMEARTE E SEFAR 
13.391.00192.252 SHOW E EVENTOS CULTURAIS 
(9731) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 5.000,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
5 AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES DE ASSIS 
5.12 AUTARQUIA MUNCIPAL DE ESPORTES 
5.12.1 EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO 
27.811.00532.133 A BOLA DA VEZ - AÇÃO E COMPETIÇÃO 
(10017) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ........ R$ 31.041,00 
Fonte de Recursos Tesouro 

TOTAL .......... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 2.253.225,75 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814·000 - Centro -Assis - SP. 

"FELIZ A NAÇÃO CUJO DEUS É O SENHOR" 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profª .Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 5.844, DE 28 DE MAIO OE 2.010. 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 28 de Maio de 2.010 . 

"'·· 

. l..., 

ÉZIO'SPERA 
Prefeito Munjcipal 

/ 

I 
1 íl 

r'• ipal da Fazenda 
. ministração, em 28 de Maio de 2.010. 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 -Centro -Assis - SP. 

"FELIZ A NAÇÃO CUJO DEUS É O SENHOR" 


